
UNIONE DEI COMUNI  

TERRE A LEVANTE 
 

 

 

 

 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 36 Registro Generale N°.  18 Registro del Servizio 

DEL 15-07-2024 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. LIQUIDAZIONE MESI DI 

MARZO E APRILE 2024    
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 15-07-2024, nel proprio ufficio: 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. nr. 

267/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto n°6 del 21/12/2023 con il quale si nominava lo scrivente responsabile del I° 

settore; 

VISTO il D.L.vo n ° 267/2000; 

 

P R E M E S S O che: 

- con Determinazione RG49 RS32 del 30/11/2020 avente ad oggetto “Servizio di refezione 

scolastica per gli alunni delle Scuole dell’Unione. Affidamento in via provvisoria e d’urgenza. 

Determinazioni” si disponeva di affidare, stante l’urgenza e la necessità di non interrompere il 

servizio di refezione scolastica, in via provvisoria e d’urgenza, limitatamente al periodo dal 

30/11/2020 al 22/12/2020, alla ditta Loris Bavone con sede legale in via Cadorna, nr.32, in 

Supersano (Le), CF BVNLRS74R01D862K, PIVA 03151000753, seconda nella procedura di gara 

ad evidenza pubblica, alle stesse condizioni della ditta prima classificata e quindi per il prezzo di 

aggiudicazione unitario per singolo pasto pari ad € 3,59, di cui €3,55 per singolo pasto e €0,04 per 

oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre alle condizioni dell’offerta tecnica, ivi compresa 

la fornitura di nr.14 pasti gratuiti giornalieri; 

- con Determinazione RG1 RS1 del 05/01/2021 avente ad oggetto “Servizio di refezione 

scolastica per gli alunni delle scuole dell’unione. affidamento in via definitiva. Determinazioni” si 

affidava in via definitiva alla ditta Loris Bavone con sede legale in via Cadorna, nr.32, in Supersano 

(Le), CF BVNLRS74R01D862K, PIVA 03151000753, seconda nella procedura di gara ad evidenza 

pubblica, il servizio di Refezione Scolastica per gli alunni della scuole dell’unione dei comuni 

Andrano Diso Spongano al prezzo di aggiudicazione unitario per singolo pasto pari ad € 3,64, di cui 

€ 3,60 per singolo pasto e € 0,04 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre alle 

condizioni dell’offerta tecnica, ivi compresa la fornitura di nr.14 pasti gratuiti giornalieri; 

- con Determinazione RG41 RS 29 del 12/10/2020 avente ad oggetto “Refezione scolastica 

per gli alunni delle scuole dell’unione dei comuni di Andrano Spongano Diso. Anno Scolastico 

2020/2021. Determinazioni” si dava atto che l’impegno di spesa era stato assunto con 

determinazione RG12 RS12 del 24/04/2020, imputando la spesa relativa al contratto di che trattasi, 

pari complessivamente ad € 365.318,40 oltre IVA come per legge, sul capitolo n. 04061384 “Mensa 

scolastica” del bilancio previsionale 2019/2021 in favore della ditta aggiudicataria per 

l’espletamento del servizio di refezione scolastica in favore degli alunni delle scuole dell’Unione; e 

si impegnavano le risorse stanziate in favore dell’Unione con il decreto del 16 luglio 2020 

pubblicato in data 21/07/2020 pari ad € 7.826,01 a copertura delle maggiori somme derivanti dalla 

scelta dell’utilizzo del lunch box, pari ad € 0,30 in più a pasto, fino ad ulteriore e successiva 

determinazione in merito, in virtù dell’evoluzione della crisi epidemiologica in atto e delle relative 

disposizioni normative, nonché degli aspetti organizzativi legati al numero di pasti erogati con il 

sistema del lunch box nei vari plessi scolastici; 

- che con Deliberazione di Giunta dell’Unione nr.11 del 06/05/2022 si procedeva a nominare 

lo scrivente, in quanto Responsabile del Settore I°, Responsabile Unico dei procedimenti 

concernenti la gestione del servizio di refezione scolastica e dei connessi adempimenti e si 



confermava la Sig.ra Geom. Antonia Maria Arseni direttore dell’esecuzione del contratto relativo al 

servizio di refezione scolastica dell’Unione; 

- che con atto RG47  RS26 del 28/09/2023 si determinava di provvedere ad una proroga tecnica 

contrattuale, senza soluzione di continuità, del contratto stipulato con la Ditta Bavone Loris inerente 

al servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuole dei comuni di Andrano, Diso e 

Spongano, al prezzo unitario per singolo pasto pari ad € 3,64, di cui € 3,60 per singolo pasto e € 

0,04 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre alle condizioni dell’offerta tecnica, ivi 

compresa la fornitura di nr. 14 pasti gratuiti giornalieri e somministrazione dei pasti estesa agli 

alunni della Scuola Primaria di Andrano aderenti al “tempo pieno”, per il tempo strettamente 

necessario all’espletamento della procedura di gara per la scelta del nuovo contraente per gli anni 

scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026; si determinava inoltre di integrare, per i mesi di 

affidamento in proroga, da ottobre a dicembre 2023, l’impegno di spesa già assunto con Det RG12 

RS12/2020 per un importo pari a 55.000,00, con imputazione della spesa relativa ai contratto di che 

trattasi, , sul capitolo n. 04061384 “Mensa scolastica” del bilancio previsionale 2023/2025; si dava 

atto, peraltro, che alla spesa riveniente dalla presente determinazione, relativa al periodo 01.10.2023 

– 31.12.2023, si sarebbe fatto fronte con le risorse rivenienti dall’Eserc. Finanz. 2023 Cap./Art. 

04061384 Descrizione servizio refezione scolastica Macroaggregato 03 Miss./Progr.. 04 06 PdC 

finanziario U.1.03.02.15.006 CIG 8161211C5C 

- che con atto RG81 RS39 del 29/12/2023 si determinava di provvedere ad una proroga tecnica del 

contratto stipulato con la Ditta Bavone Loris inerente al servizio di refezione scolastica per gli 

alunni della scuole dei comuni di Andrano, Diso e Spongano, al prezzo unitario per singolo pasto 

pari ad € 3,64, di cui € 3,60 per singolo pasto e €0,04 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, 

ed oltre alle condizioni dell’offerta tecnica, ivi compresa la fornitura di nr. 14 pasti gratuiti 

giornalieri, e somministrazione dei pasti estesa agli alunni della Scuola Primaria di Andrano 

aderenti al “tempo pieno”, sino al 31/03/2024 e, comunque, per il tempo strettamente necessario 

all’espletamento della procedura di gara per la scelta del nuovo contraente per gli anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, assumendo, per i mesi di affidamento in proroga, dal mese di 

gennaio al mese di marzo 2024,l’impegno di spesa per un importo pari a 65.500,00, con 

imputazione della spesa relativa al contratto di che trattasi, sul capitolo n. 04061384 “Mensa 

scolastica” del bilancio previsionale 2023/2025; 

-Determinazione RG18 RS6 del 29/03/2024 si provvedeva ad una proroga tecnica del contratto 

stipulato con la Ditta Bavone Loris inerente al servizio di refezione scolastica per gli  alunni della 

scuole dei comuni di Andrano, Diso e Spongano, al prezzo unitario per singolo pasto pari ad € 3,64, 

di cui € 3,60 per singolo pasto e € 0,04 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre alle 

condizioni dell’offerta tecnica, ivi compresa la fornitura di nr. 14 pasti gratuiti giornalieri, e 

somministrazione dei pasti estesa agli alunni della Scuola Primaria di Andrano aderenti al “tempo 

pieno”, sino al 31/05/2024 e, comunque, per il tempo strettamente necessario all’espletamento della 

procedura di gara per la scelta del nuovo contraente per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 

2025/2026; 

 

VISTO il Certificato di Pagamento nr. 14 del 12 luglio 2024 del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto che attesta la regolare esecuzione del servizio da parte della ditta già affidataria in via 

definitiva, in proroga tecnica fino al 31/05/2024, relativamente ai mesi di marzo e aprile 2024; 

 

VISTE le fatture pervenute dalla Ditta Loris Bavone con sede legale in via Cadorna, nr.32, in 

Supersano (Le), CF BVNLRS74R01D862K, PIVA 03151000753: 

- nr. FATTPA 61_24 del 08/04/2024 relativa al mese di marzo 2024, costo pasto € 3,64, di cui 

€3,60 per singolo pasto e €0,04 per oneri di sicurezza, per nr. 5.522 pasti, dell’importo totale di € 

20.904,08, di cui € 20.100,06 imponibile ed € 804,00 imposta;  

-nr. FATTPA 77_24 del 08/05/2024 relativa al mese di aprile 2024, costo pasto € 3,64, di cui €3,60 

per singolo pasto e €0,04 per oneri di sicurezza, per nr. 4.636 pasti, dell’importo totale di € 



17.550,04, di cui € 16.875,04 imponibile ed € 675,00 imposta 

 

 

VISTO il Durc in corso di validità da cui si evince la regolarità  contributiva, nr protocollo 

INAIL_43007339 valido fino al 17/07/2024; 

 

RITENUTO procedere alla liquidazione di quanto fatturato per i mesi di marzo e aprile 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) PRENDERE ATTO del Certificato di Pagamento n.14 del 12/07/2024 in ordine alla regolare 

esecuzione del servizio da parte della ditta aggiudicataria in via definitiva, relativamente ai mesi di 

marzo e aprile 2024; 

3) LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta Loris Bavone con sede legale in via Cadorna, nr.32, in 

Supersano (Le), CF BVNLRS74R01D862K, PIVA 03151000753 la somma di € 38.454,12 (diconsi 

euro trentottomilaquattrocentocinquantaquattro/12), di cui € 36.975,10 imponibile ed € 1.479,00 

imposta, per n. 10.158 complessivi pasti erogati in favore degli alunni delle Scuole dell’Infanzia e 

Primaria dei Comuni dell’Unione, in virtù delle fatture nr. FATTPA 61/2024 del 08/04/2024  

relativa al mese di marzo 2024 e FATTPA 77/2024 del 08/05/2024  relativa al mese di aprile 2024. 

4) DI DARE ATTO che la somma dovuta per l’Iva, pari ad € 1.479,00, sarà trattenuta per 

effetto ai sensi e per l’effetto dell’art. 17 ter del dpr 633/1972 (Split Payment) 

7) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 38.454,12 come segue: 

Eserc. Finanz. 2024/2026 – annualità 2024 Cap./Art. 04061384 – Descrizione: servizio refezione 

scolastica Macroaggregato 03 Miss./Progr.. 04 06 PdC finanziario U.1.03.02.15.006 CIG 

8161211C5C - Creditore Ditta Loris Bavone - Causale Fornitura pasti servizio refezione scolastica 

mesi di marzo e aprile 2024; 

8) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) 8161211C5C che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso 

successivamente alla comunicazione, a cura della ditta fornitrice, degli estremi del conto dedicato; 

9) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 

10) DARE ATTO che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta dell’Unione per il tramite del Segretario 

dell’Unione; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria; 

- sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente Unione.   

         

 

        Il Responsabile del Settore 

                                   Dr. Riccardo Palma  

          

 
          

 
         



N.  36  Registro generale del 15-07-2024 – N. 18  Registro del servizio  - Settore  1° - AFFARI GENERALI 

Oggetto:  SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. LIQUIDAZIONE MESI DI MARZO E APRILE 2024   

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  

 

Diso , 15-07-2024 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Giovanni RIZZO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Diso, li 07-08-2024 

 

   Il Responsabile del Servizio 

   Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo dell’Unione,  si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio dell’Unione i n data           07-08-2024                 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Diso, 07-08-2024  

 

L’addetto alla pubblicazione               Il Responsabile del Servizio 

___________________________                          F.to Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 


